
Pag. 1/3

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL 

D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. (IL “CODICE”), RELATIVA AL LOTTO 2 (CIG 80513307B2), 

ESPLETATA IN VIA TELEMATICA SULLA PIATTAFORMA DEL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE A MEZZO DELLA R.D.O. N. 

2428414 AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI UN SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE SPECIALISTICA BIENNALE DI N. 12 SERVER COLLOCATI 

PRESSO LE SEDI CONSOB DI ROMA E MILANO

CIG 80513307B2

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 594468219 in data 2 ottobre 2019, con cui è stata autorizzata

l’indizione della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs n. 50/2016 (d’ora in 

avanti il “Codice”), in forma di Richiesta di Offerta (di seguito “R.d.O.”) attraverso il portale del 

Mercato Elettronico della P.A. (di seguito “M.E.P.A.” o il “Sistema”) messo a disposizione da 

Consip S.p.A. sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, suddivisa in due lotti separatamente 

aggiudicabili e precisamente:

! Lotto 1: fornitura di apparati di storage e libreria a nastri, oltre materiali accessori e relativa 

manutenzione;

! Lotto 2: manutenzione biennale di n. 12 server, di cui n. 11 installati presso la propria sede 

di Via Broletto 7 in Milano e n. 1 presso quella di Via G.B. Martini 3, in Roma.

VISTO l’avviso prot. n. 597830 del 3 dicembre 2019, pubblicato in data 4 ottobre 2019 sul “Profilo 

committente” della Consob, nella sezione Autorità trasparente, sottosezione Bandi di gara e 

contratti – Avvisi di indagine di mercato, che invitava gli operatori economici interessati a 

concorrere all’aggiudicazione della fornitura di cui sopra a presentare la propria candidatura entro 

il 22 ottobre 2019 tramite PEC all’indirizzo amm@pec.consob.it;

VISTA la precisazione contenuta nel predetto avviso, con cui si informava che il confronto 

concorrenziale si sarebbe svolto con il ricorso a strumenti elettronici, nello specifico in forma di

R.d.O. (richiesta di offerta) esperita sulla piattaforma M.E.P.A., rivolta ad operatori abilitati per il 

bando “Beni”, nella categoria merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 

Macchine per Ufficio”;

VISTA la sola candidatura tempestiva pervenuta entro il termine riportato nell’avviso, ad opera 

della ETT di Torrisi Felice & C., che si è dichiarata interessata ad entrambi i lotti, cui si è 

aggiunta quella tardivamente inoltrata ad opera di Soluzione Informatica Sr.l.; 

VISTA la necessità di integrare l’elenco dei soggetti da invitare alla R.d.O - attingendo dai 

rivenditori autorizzati Hewlett Packard Enterprise in ragione del vincolo di tecnico che ha reso 

necessario il ricorso ai beni del suddetto produttore nella procedura in oggetto - al fine di 

garantire il confronto competitivo tra un numero minimo di cinque operatori come prescritto dalla 

legge;

VISTA la nota prot. n. 660817/19 del 25 ottobre 2019, con cui è stata formulata la proposta 

relativa ai soggetti da invitare; 

VISTA la R.d.O. n. 2428414 indetta sulla piattaforma M.E.P.A. (di seguito anche il “Sistema”) in 

data 28 ottobre 2019, alla quale sono stati conclusivamente invitati gli operatori economici di 

seguito elencati, con scadenza fissata al 19 novembre 2019 alle ore 16:00:

! CENTRO COMPUTER S.P.A.; 

! ELMEC INFORMATICA S.P.A.; 

! ETT DI TORRISI FELICE & CO. S.A.S.; 

! R1 S.P.A.; 

! SOLUZIONE INFORMATICA S.R.L..

Prot. 0810813/19 del 16/12/2019



Pag. 2/3

VISTO il criterio di aggiudicazione adottato, incentrato sul minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 

comma 9bis, del Codice e la relativa base d’asta, stabilita in complessivi € 25.000,00 (IVA esclusa) 

relativamente al presente Lotto 2;

VISTO che, per il suddetto Lotto, gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza di cui al d.lgs n. 

81/2008 - sono pari a zero, in quanto è previsto l’impiego di una forza lavoro non superiore ai 

cinque uomini/giorno; pertanto non si è resa necessaria la redazione del D.U.V.R.I.;

VISTA le offerte pervenute per il Lotto 2, entro la suddetta data di scadenza, attraverso il portale 

www.acquistinretepa.it, per iniziativa delle società R1 S.p.A. e Soluzione Informatica S.r.l.;

CONSIDERATO che il suindicato criterio di aggiudicazione non richiede la costituzione di una 

commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 1 del Codice e che, per la procedura in 

oggetto, è prevista nel relativo Disciplinare la nomina di un apposito “seggio di gara” a supporto 

dell’attività del Responsabile del procedimento, come indicato dall’art. 5.2 delle Linee Guida 

ANAC n. 3;

VISTO il provvedimento prot. 733093/19 del 20 novembre 2019, con cui è stato nominato il “seggio 

di gara”;

VISTI i verbali delle riunioni, in data 22 e 27 novembre e 2 dicembre 2019, del “seggio di gara”;

VISTA le risultanze della graduatoria realizzata in automatico dall’algoritmo di sistema del 

M.E.P.A. che – applicando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo – ha assegnato il primo 

posto all’offerta economica di Soluzione Informatica S.r.l., recante l’importo di complessivi € 

22.767,00 (IVA esclusa) e il secondo posto a quella di R1 S.p.A., che presenta un importo di 

complessivi € 24.500,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che, all’esito della disamina del contenuto delle offerte economiche ricevute, il 

seggio ha accertato che l’offerta di Soluzione Informatica S.r.l. non era conforme alle prescrizioni 

della legge di gara, in quanto del tutto carente del dato – da esprimersi obbligatoriamente in formato 

numerico e in misura superiore a zero - riferito alla quantificazione del costo relativo agli oneri 

aziendali della sicurezza; 

VISTO il divieto di cui all’art. 83, comma 9 del Codice, che impedisce alla stazione appaltante di 

azionare lo strumento del soccorso istruttorio in caso di vizi afferenti l’offerta economica;

CONSIDERATO, che, stante l’impossibilità di sanare l’omessa indicazione degli oneri di cui sopra, 

detta violazione ha condotto all’esclusione dell’offerta economica di Soluzione Informatica S.r.l., 

formalmente comunicata alla stessa e poi ribadita anche a fronte di un’istanza di riammissione 

presentata;

RITENUTO che, per converso, l’offerta economica presentata da R1 S.p.A. è risultata completa in 

tutti i suoi elementi nonché congrua nel suo ammontare in riferimento alla base d’asta e ai prezzi 

medi praticati dal mercato; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, il tipo di procedura posta in 

essere (R.d.O. tramite M.E.P.A.) non esige il decorso del termine dilatorio di trentacinque giorni tra 

l’aggiudicazione e la stipula del contratto (c.d. stand still)

D I S P O N E

l’aggiudicazione del Lotto 2 della procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del 

Codice, esperita tramite R.d.O. sul M.E.P.A., per l’affidamento della fornitura e servizi connessi 

di cui in premessa, in favore della società R1 S.p.A., la cui offerta - pari a complessivi Euro 

24.500,00 (IVA esclusa) è risultata conforme ai requisiti di gara e congrua nel suo ammontare.

IL RESPONSABILE DELLA

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE



Pag. 3/3

firma 1


